
CONSORZIO per le 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) tra il 
Km 11+850 ed il Km 10+900 alfine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni. 
Approvazione Ouadro Economico, prenotazione somme. 
Affidamento incarico per la Verifica del Progetto Esecutivo 
Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 40 l. /DATE/2020 del 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

19 HAG 2020 
PREMESSO: 

CHE, il Consorzio deve procedere alla realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) al fine di 
ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni."; 
CHE per le attività di studio è impegnata annualmente una quota dei fondi di bilancio per attività di 
manutenzione e di potenziamento delle infrastrutture (ai sensi dell'art.lO, comma 5 della L 447/95 ed art.60 
della L.448/98); 
CHE, tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare (fase 2) la realizzazione nel più 
breve tempo possibile delle opere da progettare; 
CHE, con provvedimento n.ro 757/DG del 27/05/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato riconfermato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
CHE con decreto n. 189 del 20110/2016 è stata già autorizzata la spesa riferita all'incarico della progettazione 
esecutiva dell'intervento di bonifica acustica da realizzarsi presso il Comune di Scaletta (ME) allo Studio 
dell'ing. Carlo Cassella 
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione straordinaria di cui alla delibera 
17/CD del 26/04/2019 alla voce 32; 
che il Pro getti sta in data 13/05/2020 ha presentato il progetto esecutivo relativo all' intervento di bonifica 
acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) tra il Km 1l+850 ed il Km 
10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni con un importo 
totale del progetto pari ad €. 5.500.000,00 cosi ripartiti. €. 4.152.801,94 per lavori compreso oneri per la 
sicurezza ed €. 1.347.198,06 per somme a disposizione ed IV A. 
che in relazione all'importo dello stesso deve essere sottoposto a verifica da parte di Soggetto Terzo 
qualificato per detta verifica; 

RILEVATO che il progetto deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 comma 6 letto C del D.Lgs. 50/2016 
per la successiva validazione e, pertanto occorre affidare ad una Società specializzata uno studio approfondito per 
effettuare tale verifica; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
che l'importo previsto per il servizio di verifica, stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la 
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari, in relazione all'importo dell'opera di €. 
4.152.801,94 ad €.21.267,25 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (23,03% del C.P.) pertanto si 
prevede un importo complessivo di €. 26.164,93 oltre IVA se dovuta; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000 
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
VISTO: 
l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 8955 del 06/04/2020 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad affidare ad una Società specializzata uno studio 
approfondito per effettuare tale verifica; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• il quadro economico del progetto in oggetto; 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta per la verifica del progetto esecutivo, in conformità all'art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



• l'importo della prestazione come calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione 
dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) allegato e parte integrante del presente provvedimento, è pari ad €. 
26.164,93; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto pari ad €. 5.500.000,00 cosi ripartiti. €. 4.152.801,94 per 
lavori compreso oneri per la sicurezza ed €. 1.347.198,06 per somme a disposizione ed IV A: 
Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 5.500.000,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2020-2022 esercizi frnanziari 
2020/2021; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per il servizio di verifica del progetto in oggetto pari ad €. 26.164,93 oltre 
€.1.046,60 per Inarcassa 4% oltre €. 5.986,54 per IVA; 
Art. 5) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016. 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito; 
Art.7) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 33.198,06, saranno prelevate 
dalle somme prenotate con il presente decreto; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Àrt. 9) DI DARE ATTO che con successivo decreto, a seguito della conclusione delle attività di verifica e validazione, 
si provvederà all'approvazione tecnica-amministrativa del progetto esecutivo; 
Art. lO) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei predetti lavori (compresa la 
spesa per la verifica del progetto) avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti: €. 1.500.000,00 IVA compresa nell'esercizio finanziario 2020, ed €.4.000.000,00 IVA 
compresa entro il 2021. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile u~k~~ocedimento 
Ing. Gaspare r-a 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
lng. Dario ostantino 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fa'( 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


